
 
                                                                                                                        

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - SERVIZI INFORMATICI E ICT 
 

SERVIZI I.C.T. 
 

DETERMINAZIONE N. 6 IN DATA 12/06/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. M1C1 - 
MISURA: 1.3.1 'PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI'. PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETA' 
SISCOM SPA DI CERVERE(CN). ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED 
IMPEGNO DELLA SPESA. CUP F51F22010060006 - CIG 
B210A9B4BB      

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di giugno 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Geom. Laura Pessina 

 
 

 



 
 

PREMESSO che:  
- il Governo italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

trasmesso alla Commissione Europea, organizzato su tre assi strategici: digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale e che è articolato in 6 Missioni e 16 
Componenti;  

- con particolare riferimento alla Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo - Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA 
(M1C1), nell’ambito dell’Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 
“Piattaforma digitale Nazionale Dati”, l'Avviso, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, ha come obbiettivo una maggiore erogazione di API nel 
Catalogo API PDND da parte dei Comuni;  

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese;  

- la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla 
PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 
autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la 
conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo 
tramite;  

 
DATO ATTO che: 
- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API, definite 

come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito; 

-     nel quadro del progetto di interoperabilità, un’API è un’interfaccia   applicativa che: 
      - è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 
      - è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
      - rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard 

per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 
 
CONSIDERATO  che: 
- per facilitare l’adesione dei Comuni alla piattaforma PDND, in data 20 ottobre 2022, è stato 

pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
trasformazione digitale l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Misura 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati" - Componente: 1 del PNRR - Missione 1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA'"; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 
1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 



 
3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 
RICORDATO  che l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

del numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto 
indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione 
del numero di servizi come indicato; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta n. 25 del 23.05.2024, con la quale, viene nominato 
quale Responsabile Servizi Informatici e ICT dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, dal 
01.06.2024, il Responsabile del Settore Tecnico – Geom. Laura Pessina; 
 
CONSIDERATO   che il Comune di Tornaco ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso 
Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” in 
data 19/05/2023, per l’integrazione della piattaforma con l’erogazione dei seguenti servizi in 
quanto trattasi di Comune con popolazione inferiore a 2.500 abitanti; 

 
 

ACCERTATO  che con Decreto n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023 – finestra temporale n. 3, il 
Comune di Tornaco viene finanziato per €. 10.172,00, CUP F51F22010060006; 
(comunicazione di ammissione pervenuta tramite Pec in data 01.08.2023 prot. di ricevimento 
n. 2853); 
 
DATO ATTO  che, in base a quanto previsto nell’art. 8 dell’avviso, le attività previste per i 
progetti finanziati dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso 
stesso che decorrono dalla data di notifica del decreto di finanziamento ovvero: 
 · massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento. Su richiesta del Comune di Tornaco la scadenza alla 
contrattualizzazione del servizio è stata rinviata al 25.06.2024; 
 · massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 
 
CONSIDERATO    che le attività per il raggiungimento   degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
 
 
 
VISTI  



 
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in 
materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che il vigente art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le Stazioni 
Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
anche telematici, possono procedere autonomamente, all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (euro 140.000,00); 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 da cui si evince, sulla base 
dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la possibilità del Responsabile del 
Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 
 
VERIFICATO  che trattandosi di servizi informatici risulta applicabile quanto disposto all’art. 1, 
comma 512, della legge 208/2015 e s.m.i. e che pertanto, è necessario procedere all’acquisto 
“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali”; 
 
CONSIDERATO  : che: 
- con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per l'attivazione dei servizi di 

interoperabilità su Piattaforma Digitale Nazionale Dati e, nello specifico, l’attivazione 1API – 
Albo Pretorio; 

- l’affidatario verrà individuato mediante ODA su MEPA, a mezzo del portale telematico 
www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. n. 36/2023, del 
Codice dei contratti; 

- il contratto verrà stipulato tra le parti mediante sottoscrizione digitale della presente 
determinazione ad uso contratto (registrato a Raccolta dall’Ufficio competente); 

 
CONSIDERATO altresì che le application programming interface (API) oggetto del bando PNRR 
sono strettamente legate al sistema informativo già in possesso dell’amministrazione e di 
proprietà della ditta Siscom S.r.l. e che un’eventuale sostituzione dell’applicativo, in favore di 
altro fornitore, comporterebbe un esborso economico maggiore e problemi legati alla 
compatibilità dei dati e di eventuali fermi dei servizi verso dipendenti, cittadini e imprese 
nonché una incompatibilità temporale rispetto alle scadenze indicate dal bando PNRR stesso; 
 
VISTO il pacchetto offerto dalla società Siscom SpA di Cervere (CN), presente sulla piattaforma 
elettronica AcquistinretePA, al prezzo, a corpo, pari a € 3.800,00 + IVA 22%, per l’attivazione 
dell’API – Albo Pretorio, comprensiva delle seguenti attività: impianto della Piattaforma di 
gestione interfacciamento compresi moduli di interscambio, attivazione, supporto alla 
creazione di e-service, formazione del personale, assistenza avviamento, integrazione con gli 
applicativi gestionali, pubblicazione, servizio di manutenzione ed assistenza per un anno 
dall’attivazione; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
DATO ATTO che si provvederà tramite Ordine Diretto su Mepa a richiedere all’Operatore 
Economico selezionato le seguenti dichiarazioni: 

- Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito alla sussistenza di requisiti 
generali e speciali e dichiarazione in merito al rispetto della Legge 136/2010 circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Dichiarazione in merito al rispetto di quanto previsto dall’art. 47, comma 4 del 
D.L.77/2021 (Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel 
PNC) nonché dichiarazione in merito al rispetto dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 
165/2001; 

RICHIAMATA la Circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente) che prevede la non 
applicabilità del principio per la misura 1.3.1. (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) in quanto gli 
investimenti non hanno un impatto ambientale diretto; 
 
VERIFICATA l’iscrizione della Ditta Siscom s.p.a. alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Cuneo tramite documento n. P V7567932 del 26.02.2024; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della società succitata tramite Durconline prot. 
INPS_41192684 del 03.06.2024; 
 
RITENUTO pertanto di: 
- dover provvedere all’affidamento del servizio per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla 

Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - Componente: 1 del PNRR - Missione 1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA” attivando 1 API – Albo Pretorio, alla Ditta 
Siscom s.p.a di Cervere (CN) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

- accertare l’intero contributo assegnato all’Ente pari a Euro 10.172,00 sul Capitolo in entrata 
n. 4205 come  da Decreto n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023– finestra temporale n. 3 CUP 
F51F22010060006; (comunicazione di ammissione pervenuta tramite Pec in data 
01.08.2023 prot. di ricevimento n. 2853); 

- impegnare l’importo pari a Euro 4.636,00 – IVA compresa - sul Capitolo 2205 a favore della 
società Siscom SpA di Cervere (CN) per lo svolgimento del succitato servizio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio di previsione 
2024-2026 del Comune di Tornaco; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Geom Laura Pessina, nominata con 
deliberazione di Giunta n. 25 del 23.05.2024, la quale dichiara che ai fini dell’adozione del 
presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di 
astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 
anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 
 
 
VISTI  



 
- l’art. 15, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE e s.m.i.  (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il progetto per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla Misura 1.3.1 
"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - Componente: 1 del PNRR - Missione 1 Investimento 
1.3 “DATI E INTEROPERABILITA'"; come da proposta presentata sul portale AcquistinretePa 
dalla società Siscom SpA di Cervere (CN); 

 
2.  di accertare l’intero contributo assegnato all’Ente pari a Euro 10.172,00 sul Capitolo in 

entrata n. 4205 – Acc. N. 135/2024 (come da Decreto n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023– 
finestra temporale n. 3- CUP F51F22010060006; (comunicazione di ammissione 
pervenuta tramite Pec in data 01.08.2023 prot. di ricevimento n. 2853); 

 
3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023, del servizio per l’attivazione di una API – Albo Pretorio, comprese attività 
connesse all’avviamento e alla formazione del personale dipendente oltre all’assistenza per 
un anno dall’attivazione, mediante ODA sul Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, alla società Siscom SpA di Cervere (CN) – Via Adua, 4 – C.F. e P. IVA 
01778000040, verso un importo contrattuale, a corpo, pari a € 3.800,00+ IVA 22%; 

 
4. di impegnare l’importo di € 4.636,00 - IVA 22% compresa - sul Capitolo 2205 “M1C1 

INVESTIMENTO 1.3." MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni – CUP 
F51F22010060006 Impegno n.72/2024 con finanziamento mediante contributo, erogato 



 
al termine del progetto ed a verifica dell’esito, a valere sull’Investimento PNRR M1C1 

Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni", progetto finanziato dall’Unione 
Europea, Next Generation EU, bilancio di previsione esercizio finanziario 2024; 

 
5. di dare atto che il servizio dovrà essere terminato entro la data di conclusione attività 

prevista per la realizzazione del progetto di che trattasi ovvero entro massimo 6 mesi, a 
partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 
6. di comunicare alla società Siscom SpA di Cervere (CN) il presente provvedimento, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti ovvero a conclusione, con esito positivo, delle attività 
previste dall’Avviso Pubblico di cui alla PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA’ MISURA 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i.  
 

8. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente 
Responsabile del Settore Tecnico - Servizi Informatici e ICT. 
 

 
 

 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì 12/06/2024                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
LAURA PESSINA 

 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 
2024 72 4.636,00 
 
   
 
 
  


		2024-06-14T07:12:45+0000
	PESSINA LAURA




